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Kap VIII Anordningar för rangering av godsvagnar 

ALLMÄNT 

Godståg med vagnar, som är destinerade till olika stationer men godtyckligt placera­

de i tåget, rangeras på lämpliga förgreningsstationer. Vid denna rangering samlas 

vagnar med samma destination på ett och samma spår och bildar där en vagnsgrupp el­

ler ett helt tågsätt för fortsatt färd i ett nytt tåg. Skall tåget medföra flera 

vagnsgrupper, ordnas dessa efter avkopplingsstationerna så att de snabbt kan kopp­

las ifrån, när tåget anländer till respektive stationer. 

För att vagnarna skall kunna sändas vidare till bestämmelsestationerna med så liten 

tidsförlust som möjligt anordnas på stationer med mera omfattande vagnrangering sär­

skilda bangårdar så utformade, att rangeringen skall kunna utföras snabbt och till 

minsta kostnad. En sådan rangerbangård anordnas i princip enligt fig 207. Tågsätt 

som skall rangeras skjuts av ett 11 tryckarlok" fram på spåret A-B mot rangervallen 

B-C, där vagnarna en och en eller gruppvis kopplas från och får rulla ned genom 

växelzonen C-L och vidare in på i förväg bestämda "riktningsspår". Dessa kan ligga 

antingen i huvudsak horisontellt ("flackbangård") eller i svag lutning ("fallban­

gård" ). 

Omläggningen av växlarna i växelzonen kan ske genom manuell lokal omläggning eller 

centralt från ett rangerställverk. Vid lokal omläggning kan växelläggarna vara ut­

rustade med bärbara radioapparater med vilka order ges. Central växelomläggning kan 

vara manuell eller automatisk. 

Under nedrullningen från vallen kan vagnarna ("släppen") uppnå olika hastigheter be­

roende på flera omständigheter såsom tryckhastigheten över vallen, vagnarnas rull­

ningsegenskaper ("lättlöpare", "tröglöpare"), väder och vind samt spårens krökning. 

I regel måste vagnarna bromsas, för att hastigheten icke skall bli för stor på rikt­

ningsspåren. Bromsningen sker med fast monterade bromsanordningar nedanför vallen 

("dalbromsar"), vilka regleras manuellt eller automatiskt från rangerställverket. 

På riktningsspåren tas vagnarna om hand av "skjutspassare", vilka bromsar och stopp­

ar vagnarna medelst på spåret utlagda bromsskor. Har vagnarna stannat på något avstånd 

från varandra, får de med lok eller annat dragfordon skjutas samman för att kunna 

kopplas ihop. 

För vagnarnas bromsning och framdrivning på riktningsspåren finns emellertid också 

automatiskt verkande anordningar av olika slag. 

Till hjälp för skjutspassarna kan finnas signaler, en över varje spår, som anger när 

släpp är på väg till visst spår. Signalen över spåret visar då först långsamt, sedan 

hastigt blinkande sken och slutligen fast sken. 
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Fig 211 

Vågräl 

Fyra kontakter är inbyggda i en 
utskärning i rälslivet. En eller 
flera av kontakterna sluter, be­
roende på hjultryckets storlek 
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Fig 212 

Pneumatisk balkbroms av Westinghouse fabrikat. I för­
grunden till höger radarantenn. 

Fig 213 

Gävle rangerbangård. Utsikt 
från vallen 


